¹⁰³ Cfr. ad esempio: «Quanto dignius fuerat, irarum detersa rubigine, a qua non ullius amicitie sinceritas, non fraternus amor, non suprema demum parentis ac natorum pietas prorsus immunis est, Venetos cum Ianuensibus unum fieri, quam formosum corpus Italiae lacerari, vobis occidentalium, illis, ut audio, dextras orientalium tyrannorum in partem furoris implorantibus».

¹⁰⁴ F. Petrarca, *Liber sine nomine* cit., p. 56.

quam renovata ac detersa Romana gloria, quantus hostium metus ac dolor, quantum gaudium amicorum, quanta populorum expectatio, quam mutatus rerum tenor, quam facies orbis alia, quam diversus habitus animorum, quam nichil sibi simile ex omnibus, que sub celo sunt!».¹⁰⁵

E l'invito non può non essere pressante:

Audete aliquid, adiuro vos, per memoriam rerum Romanarum, per maiorum cineres ac gloriam, per nomen imperii, per misericordiam Iesu Christi, qui diligi proximum et succurri iubet afflictis!¹⁰⁶

con la presenza dell'imperativo *Audete* che apre questo ed altri due periodi immediatamente successivi volti a dare un segno di coraggio e di riabilitazione.

La memoria del passato, l'esempio degli antichi – che Petrarca richiama esplicitamente nella lettera II a Cola di Rienzo –,¹⁰⁷ la misericordia divina sono viatico e incoraggiamento – espressi in modo assai pressante nei passi successivi –¹⁰⁸ che devono accompagnare la ripresa della gloria lontana:

Aperite tantum unanimiter ora vestra, sentiat mundus unam esse vocem populi Romani! Nemo usquam illam irridebit aut spernet, nemo non venerabitur aut timebit,¹⁰⁹

dove colpisce, e dà maggior forza, l'insistenza sull'unanime consenso di tutto il popolo romano.

Ma a poco meno di dieci anni di distanza queste salde convinzioni piene di speranza sembrano ripetersi, se, ad esempio, nella lettera XVI a Stefano Colonna, fra l'altro ricordando il cardinale Giovanni Colonna scomparso nel 1348, dice:

Sed ecce iam ex illo quot fluxerunt dies? Credo, si viveret, ut res sunt, vatem ille me diceret. Iam ad extrema perventum est; iam et Romano et humano generi satis illud est. Satis diu virtus et veritas fuere contemptui, satis exul pietas, calcata religio, satis superque barbarica regnavit indignitas. Omnia, etsi nolint, suum locum repetunt et illusionum et longevi ludibrii finis adest.¹¹⁰

¹⁰⁵ Ivi, p. 54.

¹⁰⁶ Ivi, p. 56.

¹⁰⁷ Il ricorso esplicito alle storie vale qui come esemplare riferimento umanistico sul significato stesso della storia: «Melius inter barbaros hostes fuisset nuntius tuus quam inter eos, quos et rebaris latinis et benivolos merebaris. Evolvant historias, si modo quicquam preter quibus inhiant divitias spectare queunt; inquirent et michi respondeant. Que barbaries legatos violavit unquam, nisi perraro, nulla presertim causa interveniente?» (ivi, p. 22).